quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00750 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Lei

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
Tels.: (74) 3673-1938/1707     CNPJ – 13.698.758/0001-97

LEI MUNICIPAL Nº 585, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.

Autoriza o Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, a firmar

com a Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A - EMBASA,

o Instrumento Particular de Confissão de Dívida, Encontro de Contas

e Cessão de Direito e Obrigações, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei: autoriza o Poder

Executivo a reconhecer e confessar dívida decorrente do serviço de fornecimento de água e/ou

esgotamento sanitário das contas vencidas até o mês de dezembro de 2016, e firmar acordo de

parcelamento e quitação de débitos com a Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A, em até

36(trinta e seis) prestações mensais, nos termos do Art. 29 §10 e 32 da Lei Complementar

101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal –  art.  21, §1º, §2º e §3º da Resolução 43/2001 do

Senado Federal.

 Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a reconhecer e confessar a dívida

decorrente do serviço de fornecimento de água e/ou esgotamento sanitário das contas vencidas

entre 01 de janeiro de 2012, até o mês de dezembro de 2016, e firmar acordo de parcelamento e

quitação de débitos com a Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A, em até 36(trinta e seis)

prestações mensais, nos termos do Art. 29 §1º e Art 32 da Lei Complementar 101/2000 – Lei de

Responsabilidade Fiscal –  art.  21, §1º, §2º e §3º da Resolução 43/2001 do Senado Federal.

Parágrafo Único -  O Termo de Acordo, Parcelamento e Quitação de Débitos

conterá clausula que assegure que, na hipótese de procedência total ou parcial, após transito em

julgado, da Ação nº 0000323-92.2014.8.05.0262, ajuizada pelo município de Uauá contra a

Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A – EMBASA, bem como de outras ação(ões) que

eventualmente venha(m) a ser ajuizada(s) após a aprovação desta lei, a EMBASA autoriza a

compensação de crédito a que o Município fazer jus diretamente nas parcelas vencidas, se não

houver opção pelo município de receber o valor pelas vias judiciais ordinárias, em cumprimento

de sentença.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0DB25DDB8EC094AC9721D0BE7D54E0DC

quarta-feira, 29 de novembro de 2017  |  Ano V - Edição nº 00750 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
Tels.: (74) 3673-1938/1707     CNPJ – 13.698.758/0001-97

Art.2º - O orçamento do município consignará, anualmente, os recursos necessários

ao atendimento das despesas relativas à amortização do principal, juros e demais encargos

decorrentes do parcelamento autorizado por esta Lei, podendo o Executivo promover quaisquer

modificações orçamentárias necessárias ao cumprimento do disposto nesta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uauá, 28 de novembro de 2017.

Lindomar de Abreu Dantas
Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0DB25DDB8EC094AC9721D0BE7D54E0DC

		2017-11-29T16:41:38-0300